via alle due biografie che di lui scrissero il Gialdini e il Manzini, già citate alla nota 2. Noi
ci occupiamo solo di quei fatti che possiamo provare con documenti precisi.

7 Ce ne è stato conservato il documento originale ancora inedito, conservato nell’Ar-
chivio Storico dei Barnabiti di Roma (e così sempre: ASBR), segnato Y.b.4, fasc. 1°, n. 2:
“In Dei nomine. Amen. Die XV aprilis 1564. Constitutus personaliter coram me notario
et testibus infrascriptis Antonius filius Bartholomaei de Pagnis de Piscia, rector cappellae

tonio fu in grado di partecipare almeno materialmente all’ufficiatura co-
rale, alla quale era obbligato quale mansionario o cappellano.

Attese ai primi studi in patria, sotto la guida di maestri privati e con-
ducendo una vita sempre irreprensibile. A 14 anni — a 19, per altri 8 —
fu mandato all’Università di Pisa, dove per sette anni attese allo studio
della Filosofia, prima, e poi del Diritto, sempre mantenendo condotta
esemplare, come ci attesta Pietro Mormorai, che l’ha avuto alunno ven-
tenne quando insegnava Giurisprudenza nello Studio pisano 9. Laureato-
si in Utroque Jure 10, passò a Firenze per lo studio della Teologia, e qui
percorse tutta la scala che lo condusse al Sacerdozio, ricevendo dal ve-
scovo di Fiesole Francesco da Diacceto i quattro Ordini Minori il 21 set-
tembre 1581, il Suddiaconato il 21 dicembre successivo, e il Diaconato il
22 settembre 1582. Fu ordinato Sacerdote dal vescovo di Volterrra Gui-
do Serguidi il 4 giugno 1583 11.

10 Giuseppe M. Cagni [4]

Purificationis in ecclesia Sanctae Mariae Maioris de Piscia, et tenens in manibus suis litte-
ras Apostolicas sub Datum Romae apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicae
1563 tertio Kalendas Augusti Pontificatus Domini Papae Pij quarti anno quinto, Nec non
processum desuper fulminatum per Rev. D. Praepositum Pisciensem Judicem et Executo-
rem Apostolicum sub Datum Pisciae in aedibus praefati Rev. D. Praepositi sub anno In-
carnationis Dominicae 1564 die vero sexta mensis aprilis quibus omnibus relatio habeatur
etc., petijt et petit per me Petrum notarium infrascriptum se indui, imponi et immitti in
tenutam et corporalem possessionem praedictae Cappellaniae, cum suis juribus, pertinen-
tijs et connexis etc. omni meliori modo etc. Ego vero Petrus notarius publicus infrascrip-
tus, visa audita et intellecta petitione dicti Antonij fuisse et esse Juri consona, et visis pre-
dictis litteris Apostolicis una cum dicto processu fulminato etc., et visis videndis etc., ad
laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei et Beatae Mariae semper Virginis, vigore
praedictarum litterarum Apostolicarum et processus desuper fulminati, praedictum Anto-
nium Bartholomaei de Pagnis de Piscia Imposui, Immisi et Induxi in tenutam et corpora-
lem possessionem praedictae Cappellae Purificationis Beatae Mariae Virginis, sitae in dic-
ta Collegiata ecclesia S. Mariae Maioris de Piscia, Imponendo thobaliam et paramentum
dicti altaris super caput eius, ac candelabrum in suis manibus et deosculando dictum alta-
re et canendo Te Deum laudamus ad sonum campanae, et alia faciendo in similibus solita
et usitata, rogans etc. protestans idem Antonius non solum animo, sed etiam corpore pos-
sidere etc. — Actum in dicta Collegiata ecclesia S. Mariae Maioris de Piscia ante praedic-
tum altare sub dictis anno, mense et die suprascriptis, Praesentibus ibidem presbytero Se-
bastiano Vecoris et presbytero Sebastiano Petrini de Piscia, testibus vocatis. — Et quia ego
Petrus quondam Ser Antonij de Gialdinis de Piscia notarius publicus florentinus de prae-
dictis rogatus fui, ideo in fidem praemissorum me subscripsi».